



15. september 2016

Sagsbehandler:
Malene Rasmussen
Telefon: 43577121
Email: 41423@ishoj.dk
Journal eller CPR-nummer:
18.14.15-G20-1-15

Referat af FOLU konference den 9. og 10. september 2016.

Referent: Malene Rasmussen

Fredag den 9. september

Velkomst

Brian Pirmo bød velkommen til konferencen på Hotel Søfryd i Jyllinge, i fraværet af Ole Bjørstorp. Han gennemgik programmet og bød efterfølgende velkommen til Lars Kruse fra Danmarks Idrætsforbund, som er konsulent på Get2Sport.

Get2Sport samarbejde i Ishøj Kommune

v. Lars Kruse, Danmarks Idrætsforbund

Get2Sport samarbejder med 13 kommuner, i 20 udsatte områder og med i alt 29 foreninger. Det statslige krav er, at foreningslivet skal styrkes i de udsatte boligområder. Samarbejdet tager altid udgangspunkt i eksisterende foreninger, og der er mulighed for tilknytning af en aflastende medarbejder i foreningen. Derudover er der også støttemuligheder til den daglige drift, kursusvirksomhed og det sociale liv.

Samarbejdet med Ishøj Kommune går flere år tilbage og fokuserer på hvordan foreningerne kan aflastes og hvordan frivilligheden styrkes. Der er på nuværende tidspunkt samarbejde med følgende foreninger:

- Ishøj Volley og Beachvolleyklub:
Har ansat aflastende medarbejder
- SB 50 Fodbold:
Der ydes støtte og tilbydes kursus til nyt koncept med træneruddannelse til unge spillere i foreningen.
- Ishøj Boldklub:
Foreningen er vokset hurtigt på medlemssiden, og der arbejdes på at finde en løsning med en aflastende administrativ medarbejder. Processen med at finde den rette person er indledt.

Tilskudsforhold på folkeoplysningsområdet i Ishøj Kommune

John Romlund introducerede til emner på konferencen. Det blev organiseret således, at der om fredagen blev introduceret til emnerne, som efterfølgende blev debatteret om lørdagen i grupper. Arbejdet skal give anledning til en snak om hvordan de forskellige tilskud administreres.



Medlemstilskud – tilskud til personer med handicap

Oplæg ved John Romlund

I Ishøj Kommune er der ikke deciderede handicapforeninger, som tilbyder bevægelsesaktivitet for personer med handicap. Hvert år bidrages der til den fælleskommunale idrætspulje, hvis formål er at støtte op om nye idrætstilbud til børn og unge med handicap, med henblik på, at flere på sigt kommer til at dyrke idræt i almindelige idrætsforeninger.

Der har de seneste år ikke været henvendelser fra foreninger, som søger medlemstilskud til personer med handicap. Af tilskudsreglerne fremgår det, at medlemmer som har et handicap i relation til udførelsen af en bestemt aktivitet, kan modtage dobbelt medlemstilskud.

Sidste år rejste Hygge Bio, Kærbo spørgsmålet om, hvorvidt deres medlemmer som ikke kan transportere og klare sig selv, kan betragtes som værende handicappede i forhold til aktiviteten, og dermed handicappede i relation til aktiviteten. Der er derfor behov for en debat om, hvornår medlemmer er handicappede i forhold til en given aktivitet.

Lokaletilskud 2013-2015

Oplæg ved Malene Rasmussen

Oversigt over udbetalt lokaletilskud i årene 2013-2015 blev gennemgået. Det fremgik, at der udbetales lokaletilskud til foreningers enkeltstående aktiviteter, såsom spejderlejr. Derudover ydes der fast lokaletilskud til henholdsvis Ishøj Seniorværksted og Ishøj Sportsrideklub, idet der ligger en byrådsbeslutning bag.

I henhold til Folkeoplysningslovens bestemmelser, kan der ydes tilskud til leje af privatejede lokaler til brug for aktiviteter for børn og unge under 25 år. Der ydes max. 75 % i tilskud beregnet efter de satser der er fastsat af Undervisningsministeriet.

Af aktuelle sager blev den lokalemæssige situation for både Ishøj Tennisklub og Frømandsklubben Nikon gennemgået. Medlemmer af Ishøj Tennisklub har meldt sig ind i en forening i anden kommune, for at få adgang til indendørs tennisbaner, idet det ikke forefindes i Ishøj Kommune. Frømandsklubben Nikon kan ikke foretage dyk i Ishøj Svømmehal, når den genåbner efter renovering. De sager udgjorde udgangspunktet for lørdagens debat om lokaletilskud.

Tilskud til leder- og instruktørkursus

Oplæg ved Sümeyye Kütük

Foreninger kan søge tilskud til leder- og instruktørkurser og modtage 75 % af kursusafgiften af Ishøj Kommune. Dog kan der max bevilges 2.000 kr. pr. person pr. kursus. Deri ydes der også tilskud til transportudgifter.

Eksempler på kursus med og uden overnatning blev gennemgået. Der blev stillet spørgsmål ved, om foreninger kan søge tilskud til overnatning, når det ikke indgår som en del af kurset, men bestilles af foreningen ved siden af.

Oversigt over bevilget tilskud til leder- og instruktørkurser i 2015 blev gennemgået. Her fremgik det, at der i seks tilfælde er nået max grænsen på 2.000 kr. pr. person, ud af i alt 45 ansøgninger.

Særlige og ekstraordinære tilskud

Oplæg ved Sümeyye Kütük

Puljen til udviklingsarbejder, nye initiativer samt ekstraordinære tilskud til foreninger blev præsenteret. Oversigt over udbetalinger i perioden 2013-2015 blev vist. Spørgsmål om hvad der skal ansøges om som ekstraordinære tilskud og hvad der kan betragtes som fast inventar i faciliteterne blev rejst til debat om lørdagen.

Af aktuelle sager blev det særlige tilskud på 30.000 kr. til Ishøj Karate Cup fremhævet, idet tilskuddet er på budgettet. Foreningernes muligheder for at ansøge om underskudsgaranti i Ishøj Idrætsråd blev ligeledes gennemgået.

FOLU møde

Der er skrevet selvstændigt referat fra mødet.

Lørdag den 10. september

Folkeoplysningsudvalget i bevægelse

Ved Ebbe Rosenberg

Turen gik fra Hotel Søfryd og gennem det gamle fiskeleje for at gøre stop på den gamle fiskerihavn. Ebbe fortalte om Jyllinges historie og udvikling, mens vi var samlet på havnen i det solrige efterårsvejr.

Introduktion til gruppearbejde

Oplæg ved Brian Pirmo

Brian fremlagde de emner og diskussioner som fylder i Ishøj Idrætsråd, herunder ansøgninger om ekstraordinært tilskud og særlige tilskud til afvikling af stævner. Derudover blev der henvist til Ishøj Idrætsråds rejserregulativ, hvori der er flere muligheder for at foreninger kan søge støtte til arrangementer, stævner og turneringer med mere.

Gruppearbejde

Gruppearbejdet havde fire emner

- Medlemstilskud – personer med handicap
- Retningslinjer for lokaletilskud
- Tilskud til leder- og instruktørkursus
- Særlige og ekstraordinære tilskud

Kultur- og Fritidscentret havde udarbejdet baggrundsnotat med uddybende beskrivelser af emnerne med tilhørende spørgsmål.

Der blev nedsat tre grupper:

Gruppe 1: Ole Bjørstorp, Brian Pirmo, Györgyi Csato og Benny Naamansen

Gruppe 2: Ebbe Rosenberg, Birte Søbye Christensen, Jens Hansen, Wagn Jensen og Kim Grau

Gruppe 3: Ole Wedel-Brandt, Erik Schlichting, Bjarne Børgesen, Mogens Kelsen og Henrik Olsen

Konklusioner fra gruppearbejdet

Emne 1

Spørgsmål

1. Hvornår er en person handicappet i forhold til at deltage på et givent hold, når der søges om medlemstilskud? Adgangsforhold, særlige hold, øget støtte fra trænere/hjælpere m.v.

Grupperne var enig om, at der kan opnås dobbelt medlemstilskud, såfremt et medlem ikke kan deltage i aktiviteten på almindelige vilkår grundet en funktionsnedsættelse. Der blev påpeget, at der er tale om grænseflader til andre fagcentre, når det omhandler personer med handicap. Der kom også et forslag om dannelse af en frivillighedsbank, hvor frivillige kan støtte op om aktiviteter, for eksempel på Kærbo i forbindelse med Hygge Bio.

Emne 2

Spørgsmål

1. Såfremt der ikke kan anvises kommunale lokaler til foreningens aktiviteter, kan foreningen da søge og tildeles lokaletilskud for kontinuerlig leje af kommunale faciliteter i en anden kommune?

To af grupperne var enige om, at hvis der opstår en udefrakommende og uforudset ændring af lokalesituationen, kan der bevilges lokaletilskud. Hvis det er foreningens ønske – at ændre på tidligere vilkår, må foreningen selv finansiere lejeudgifter til andre faciliteter. Disse to grupper var dermed enige om, at der bør ydes lokaletilskud til Nikon.

Den sidste gruppe foreslog, at der søges fonde til etablering af havnebad, som vil komme flere end blot Nikon til gode.

2. Hvilke krav skal der stilles til aktiviteterne?

Der skal være tale om aktiviteter, som ikke kan dyrkes i eksisterende faciliteter i Ishøj Kommune, og samtidig skal det være foreningens kerneaktivitet der er tale om. Enkelte faciliteter vil være meget udgiftstunge.

3. Er der forskel på enkeltstående og kontinuerlige aktiviteter?

To af grupperne var af den holdning, at der også skal gives tilskud til kontinuerlige aktiviteter, i de tilfælde hvor foreningen rammes af udefrakommende forhold der ændrer lokalesituationen.

Gruppe 3 var af den holdning, at kontinuerlige aktiviteter ikke støttes med lokaletilskud.

Emne 3

Spørgsmål

1. Skal tilskudsloftet på 2.000 kr. pr. person ændres?

To grupper mente, at beløbet skal være uændret, hvorimod den sidste gruppe mente, at tilskudsloftet bør reguleres årligt i forhold til den almindelige prisregulering.

2. Er det afgørende, om overnatning er inkluderet i det udbudte kursus for at foreningen kan modtage et tilskud?

Svarene herpå var meget divergerende. En gruppe mente, at der kun kan ydes støtte til overnatning, såfremt det er en del af kurset. En anden gruppe havde den holdning, at prisen er

afgørende for, om hvorvidt der kan ydes tilskud. Den tredje gruppe foreslog, at der ikke kan gives tilskud til overnatning inden for en radius på 30 km.

3. Er der behov for et økonomisk loft på samlet tilskud til den enkelte forening pr. år?

To af grupperne havde den holdning, at der ikke er behov for et samlet økonomisk loft, men spørgsmålet tages op igen, hvis udgifterne stiger uforbeholdent meget. Tredje gruppe mente, at der skal være et loft, så der ikke sker et overforbrug i den enkelte forening.

Emne 4

Spørgsmål

1. Hvordan skelnes der mellem hvad der er fast inventar i de kommunale lokaler, og dermed en del af driften, og hvad foreningerne kan søge ekstraordinært tilskud til at rekvisitter?

Den generelle holdning var, at foreninger skal søge ekstraordinært tilskud, når det omhandler rekvisitter specifikt til deres aktivitet. Derudover var det holdningen, at faciliteterne er udstyret med basisinventar, som tager udgangspunkt i facilitetens indretning.

2. Hvordan forholder vi os til ansøgninger om særlige tilskud i forbindelse med afvikling af stævner?

Her var der meget divergerende holdninger. Gruppe 1 mente, at der skal tages individuel stilling til den enkelte ansøgning om særligt tilskud til afvikling af stævne. Gruppe 2 foreslog, at foreningerne afleverer troværdige budgetter og kan søge om underskudsgaranti. Dermed skal der ikke afsættes særlige tilskud til afvikling af stævner. Gruppe 3 foreslog, at der ydes støtte til kickstart af stævner. Max 3 gange, så skal stævnerne kunne hvile i sig selv.

Afslutning

Ole Bjørstorp rundede konferencen af takkede for den indsats der blev lagt i arbejdet og diskussionerne. Gruppearbejdet gav meget divergerende svar, og opfordrede til at der arbejdes videre med at fastlægge retningslinjer, som kan gøre administrationen mere effektiv. Der lød også en stor tak til planlægningsgruppen og Hotel Søfryd, som Folkeoplysningsudvalget besøgte for tredje gang.